João Pessoa, 23 de dezembro de 2019    *    n° ESPECIAL *    Pág. 001/002

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1546 Em, 19 de dezembro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, usando
das atribuições que lhe confere o artigo 60, inciso V e artigo 76, inciso II, letra C, ambos da
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990.

RESOLVE:

I - Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a
COMISSÃO ESPECIAL para planejar, acompanhar e coordenar a realização do
Concurso Publico para preenchimento de vagas para os cargos DO HOSPITAL
MUNICIPAL DE EMERGENCIA E TRAUMA TARCISIO DE MIRANDA BURITY
e o INSTITUTO CANDIDA VARGAS, de acordo com as Lei Complementar Nº 51,
com alterações posteriores.

Secretaria de Administração

Rejane Lúcia Sousa de Figueiredo, matrícula 87.738-7
José Pires Rodrigues Filho, matrícula 71.911-1

Procuradoria Geral do Município

André Borges Coelho de Miranda Freire, matrícula 92.897-6
Rafael de Lucena Falcão, matricula 78.164-9

Secretaria de Finanças

Hércio Leite Nóbrega Filho, matrícula 73.978-2
Myrna Tavares F. Tenório de Oliveira, matrícula 91.552-1

EXTRATO

Secretaria Municipal de Saúde

Isadora Albuquerque Leite Guedes, matrícula 63.968-1
Luciana Emília de Carvalho T. G. Coutinho, matrícula 23.148-7

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato n.º 04-260/2019.
Objeto: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor do Contrato.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa Maria Tereza Pereira de
Carvalho ME.
Processo: 2019/031957.
Modalidade: - P.E nº 04-011/2019 – ARP nº 063/2019.
Signatários: A Secretária de Educação e Cultura, a Sra. Edilma da Costa Freire e a
Sra. Thaís Regina Pereira de Carvalho Representante da Empresa Maria Tereza
Pereira de Carvalho ME.
Valor de Acréscimo: R$ 9.411,25 (nove mil quatrocentos e onze reais e vinte cinco
centavos).

Valor Total: R$ 47.075,00 (quarenta e sete mil e setenta e cinco reais).
Vigência: Fica mantida a vigência até 01 de julho de 2020.
Recursos Financeiros:

Classificação Funcional
Elemento de

Despesa
Fonte de
Recursos

Código Secretaria

10.102.12.361.5207.2498 3.3.90.30
1111
1113
1120

10476
10474
10495

SEDEC

Data da assinatura: 20/12/2019.

João Pessoa, 20 de Dezembro de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato n.º 04-445/2019.
Objeto: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor do Contrato.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Aliança Distribuidora de
Materiais em Geral LTDA – ME.
Processo: 2019/021736.
Modalidade: P.E Nº 04-019/2019. ARP Nº 090/2019.
Signatários: A Secretária de Educação e Cultura - SEDEC, a Srª. Edilma da Costa
Freire, e o Sr. Rodrigo Henrique de Almeida, representante da empresa Aliança
Distribuidora de Materiais em Geral LTDA – ME.
Valor de Acréscimo: R$ 210.773,23 (duzentos e dez mil setecentos e setenta e três
reais e vinte e três centavos)
Valor Total: R$ 1.109.502,12 (hum milhão, cento e nove mil quinhentos e dois reais
e doze centavos).
Vigência: Fica mantida a vigência até 31 de dezembro de 2019.
Recursos Financeiros:

Classificação Funcional
Elemento de

Despesa
Fonte de
Recursos

Código
Secretaria

10.102.12.361.5207.2498 3.3.90.30
1111
1113
1120

10476
10474
10495

SEDEC

Data da assinatura: 20/12/2019.

João Pessoa, 20 de Dezembro de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato n.º 04-447/2019.
Objeto: Acréscimo de 24,99% (vinte e quatro vírgula noventa e nove por cento) ao
valor do Contrato.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Diferencial Comércio
Atacadista Ltda.
Processo: 2019/021736.
Modalidade: P.E Nº 04-019/2019. ARP N°092/2019.
Signatários: A Secretária de Educação e Cultura a Sra. Edilma da Costa Freire e o
Sr. Stanley de Oliveira Cipriano, representante legal da empresa Diferencial
Comércio Atacadista Ltda.
Valor de Acréscimo: R$ 388.650,56 (Trezentos e oitenta e oito mil, seiscentos e
cinqüenta reais e cinqüenta e seis centavos)
Valor Total: R$ 1.943.519,02 (Hum milhão, novecentos e quarenta e três mil,
quinhentos e dezenove reais e dois centavos)
Vigência: Fica mantida a vigência até 31 de dezembro de 2019.

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.

Pág. 002/002    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 23 de dezembro de 2019

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude., Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Adelmar Azevedo Régis

Helton Rene N. Holanda

Sachenka Bandeira da Hora

Sebastião Fábio de Araújo

Rodrigo Fagundes F. Trigueiro

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Durval Ferreira da Silva Filho

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Edilma da Costa Freire

Daniella Almeida Bandeira Miranda

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Márcio Diego F. T. de Albuquerque

Socorro Gadelha

Josival Pereira de Araújo

Severino Souza de Queiróz

Ubiratan Pereira de Oliveira

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional
Elemento de

Despesa
Fonte de
Recursos

Código
Secretaria

10.102.12.361.5207.2498 3.3.90.30
1111
1113
1120

10476
10474
10495

SEDEC

Data da assinatura: 20/12/2019.

João Pessoa, 20 de Dezembro de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato n.º 04-448/2019.
Objeto: Acréscimo de 24,99% (vinte e quatro vírgula noventa e nove por cento) ao
valor do Contrato.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Papelaria e Livraria Pedro
II LTDA – EPP.
Processo: 2019/021736.
Modalidade: P.E. 04-019/2019. ARP Nº 094/2019.
Signatários: A Secretária de Educação e Cultura - SEDEC, a Srª. Edilma da Costa
Freire, e a Srª. Afra Eulalia Alves Sales, representante legal da empresa Papelaria e
Livraria Pedro II LTDA – EPP.
Valor de Acréscimo: R$ 131.940,65 (cento e trinta e um mil novecentos e quarenta
reais e sessenta e cinco centavos).
Valor Total: R$ 659.715,25 (seiscentos e cinqüenta e nove mil setecentos e quinze
reais e vinte cinco centavos).
Vigência: Fica mantida a vigência até 31 de dezembro de 2019.
Recursos Financeiros:

Classificação Funcional
Elemento

de Despesa
Fonte de
Recursos

Código
Secretaria

10.102.12.361.5207.2498 3.3.90.30
1111
1113
1120

10476
10474
10495

SEDEC

Data da assinatura: 20/12/2019.

João Pessoa, 20 de Dezembro de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato n.º 04-449/2019.
Objeto: Acréscimo de 24,99% (vinte e quatro vírgula noventa e nove por cento) ao
valor do Contrato.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Port Distribuidora de
Informática e Papelaria LTDA.
Processo: 2019/021736
Modalidade: P.E Nº 04-019/2019. ARP Nº 095/2019.

Signatários: A Secretária de Educação e Cultura - SEDEC, a Srª. Edilma da Costa
Freire, e o Sr. Mauro Antonio Costa de Araujo, representante da empresa Port
Distribuidora de Informática e Papelaria LTDA.
Valor de Acréscimo: R$ 64.114,80 (Sessenta e quatro mil cento e quatorze reais e
oitenta centavos).
Valor Total: R$ 320.621,61 (Trezentos e vinte mil seiscentos e vinte e um reais e
sessenta e um centavos).
Vigência: Fica mantida a vigência até 31 de dezembro de 2019.
Recursos Financeiros:

Classificação Funcional
Elemento de

Despesa
Fonte de
Recursos

Código
Secretaria

10.102.12.361.5207.2498 3.3.90.30
1111
1113
1120

10476
10474
10495

SEDEC

Data da assinatura: 20/12/2019.

João Pessoa, 20 de Dezembro de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato n.º 04-450/2019.
Objeto: Acréscimo de 24,99% (vinte e quatro vírgula noventa e nove por cento) ao
valor do Contrato.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa STAR Comércio de
Suprimentos Eirelli-ME.
Processo: 2019/021736.
Modalidade: P.E. 04-019/2019. ARP Nº 096/2019.
Signatários: A Secretária de Educação e Cultura – SEDEC, a Srª. Edilma da Costa
Freire, e o Sr. Edson de Almeida Magalhães, representante legal da empresa STAR
Comércio de Suprimentos Eirelli-ME.
Valor de Acréscimo: R$ 92.152,96 (noventa e dois mil, cento e cinqüenta e dois
reais e noventa e seis centavos).
Valor Total: R$ 460.887,43 (quatrocentos e sessenta mil, oitocentos e oitenta e sete
reais e quarenta e três centavos).
Vigência: Fica mantida a vigência até 31 de dezembro de 2019.
Recursos Financeiros:

Classificação Funcional
Elemento de

Despesa
Fonte de
Recursos

Código Secretaria

10.102.12.361.5207.2498 3.3.90.30
1111
1113
1120

10476
10474
10495

SEDEC

Data da assinatura: 20/12/2019.

João Pessoa, 20 de Dezembro de 2019.

SEMANÁRIO OFICIAL *    n° ESPECIAL *    Pág. 003/002João Pessoa, 23 de dezembro de 2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato n.º 04-451/2019.
Objeto: Acréscimo de 24,99% (vinte e quatro vírgula noventa e nove por cento) ao
valor do Contrato.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Tutto Limp Distribuidora
LTDA.
Processo: 2019/021736.
Modalidade: P.E Nº 04-019/2019. ARP Nº 097/2019.
Signatários: A Secretária de Educação e Cultura – SEDEC, a Srª. Edilma Da Costa
Freire, e a Srª. Carmem Iracema de Almeida Pessoa, representante legal da
empresa Tutto Limp Distribuidora LTDA
Valor de Acréscimo: R$ 208.637,90 (Duzentos e oito mil seiscentos e trinta e sete
reais e noventa centavos)
Valor Total: R$ 1.045.124,00 (Hum milhão e quarenta e cinco mil cento e vinte e
quatro reais)
Vigência: Fica mantida a vigência até 31 de dezembro de 2019.
Recursos Financeiros:

Classificação Funcional
Elemento

de Despesa
Fonte de
Recursos

Código
Secretaria

10.102.12.361.5207.2498 3.3.90.30
1111
1113
1120

10476
10474
10495

SEDEC

Data da assinatura: 20/12/2019.

João Pessoa, 20 de Dezembro de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato n.º 04-507/2019.
Objeto: Acréscimo de 24,99% (vinte e quatro vírgula noventa e nove por cento) ao
valor do Contrato.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa JSB Distribuidora EIRELI.
Processo: 2019/027856.
Modalidade: P.E Nº 04-021/2019. ARP Nº 104/2019.
Signatários: A Secretária de Educação e Cultura - SEDEC, a Srª. Edilma da Costa
Freire, e a Srª. Jessica de Souza Bidô, representante legal da empresa JSB
Distribuidora EIRELI.
Valor de Acréscimo: R$ 40.367,08 (Quarenta mil trezentos e sessenta e sete reais e
oito centavos).
Valor Total: R$ 201.899,08 (Duzentos e um mil oitocentos e noventa e nove reais e
oito centavos).
Vigência: Fica mantida a vigência até 31 de dezembro de 2019.
Recursos Financeiros:

Classificação Funcional
Elemento

de Despesa
Fonte de
Recursos

Código Secretaria

10.102.12.361.5207.2498 3.3.90.30
1111
1113
1120

10476
10474
10495

SEDEC

Data da assinatura: 20/12/2019.

João Pessoa, 20 de Dezembro de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato n.º 04-510/2019.
Objeto: Acréscimo de 24,99% (vinte e quatro vírgula noventa e nove por cento) ao
valor do Contrato.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa A7 Distribuidora de
Medicamentos Eireli.
Processo: 2019/027856
Modalidade: P.E. 04-021/2019. ARP Nº 098/2019.
Signatários: Secretária de Educação e Cultura - SEDEC, a Srª. Edilma da Costa
Freire, e a Srª. Thatiana Zaiden Faria Rezende, representante legal da empresa A7
Distribuidora de Medicamentos Eireli.
Valor de Acréscimo: R$ 102.548,80 (cento e dois mil, quinhentos e quarenta e oito
reais e oitenta centavos).
Valor Total: R$ 512.766,64 (quinhentos e doze mil, setecentos e sessenta e seis
reais e sessenta e quatro centavos).
Vigência: Fica mantida a vigência até 31 de dezembro de 2019.
Recursos Financeiros:

Classificação Funcional
Elemento

de Despesa
Fonte de
Recursos

Código
Secretaria

10.102.12.361.5207.2498 3.3.90.30
1111
1113
1120

10476
10474
10495

SEDEC

Data da assinatura: 20/12/2019.

João Pessoa, 20 de Dezembro de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato n.º 04-513/2019.
Objeto: Acréscimo de 24,99% (vinte e quatro vírgula noventa e nove por cento) ao
valor do Contrato.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Aliança Distribuidora de
Materiais em Geral LTDA – ME.
Processo: 2019/027856.
Modalidade: P.E Nº 04-021/2019. ARP Nº 099/2019.
Signatários: Secretária de Educação e Cultura - SEDEC, a Srª. Edilma da Costa
Freire e o Sr. Rodrigo Henrique de Almeida, representante da empresa Aliança
Distribuidora de Materiais em Geral LTDA – ME.
Valor de Acréscimo: R$ 65.704,00 (sessenta e cinco mil, setecentos e quatro
reais).
Valor Total: R$ 328.556,30 (trezentos e vinte oito mil, quinhentos e cinqüenta e seis
reais e trinta centavos).
Vigência: Fica mantida a vigência até 31 de dezembro de 2019.
Recursos Financeiros:

Classificação Funcional
Elemento

de Despesa
Fonte de
Recursos

Código
Secretaria

10.102.12.361.5207.2498 3.3.90.30
1111
1113
1120

10476
10474
10495

SEDEC

Data da assinatura: 20/12/2019.

João Pessoa, 20 de Dezembro de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato n.º 04-517/2019.
Objeto: Acréscimo de 24,99% (vinte e quatro vírgula noventa e nove por cento) ao
valor do Contrato.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Tutto Limp Distribuidora
LTDA.
Processo: 2019/027856.
Modalidade: P.E Nº 04-021/2019. ARP Nº 105/2019.
Signatários: A Secretária de Educação e Cultura – SEDEC, a Srª. Edilma Da Costa
Freire, e a Srª. Carmem Iracema de Almeida Pessoa, representante legal da
empresa Tutto Limp Distribuidora LTDA.
Valor de Acréscimo: R$ 37.600,70 (Trinta e sete mil seiscentos reais e setenta
centavos).
Valor Total: R$ 188.019,70 (cento e oitenta e oito mil e dezenove reais e setenta
centavos)
Vigência: Fica mantida a vigência até 31 de dezembro de 2019.
Recursos Financeiros:

Classificação Funcional
Elemento

de Despesa
Fonte de
Recursos

Código
Secretaria

10.102.12.361.5207.2498 3.3.90.30
1111
1113
1120

10476
10474
10495

SEDEC

Data da assinatura: 20/12/2019.

João Pessoa, 20 de Dezembro de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato n.º 04-555/2019.
Objeto: Acréscimo de 24,98% (vinte e quatro vírgula noventa e oito por cento) ao
valor do Contrato.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Empresa HC Comercio de
Papelaria e Serviços – Eireli.
Processo: 2019/020363.
Modalidade: P. E. Nº 04-020/2019 ARP Nº 129/2019
Signatários: Secretária de Educação e Cultura - SEDEC, a Srª. Edilma da Costa
Freire e o Srª. Everlyn Henrique Souza, representante legal da empresa HC
Comercio de Papelaria e serviços – Eireli
Valor de Acréscimo: R$ 62.471,30 (Sessenta e dois mil quatrocentos e setenta e
um reais e trinta centavos)
Valor Total: R$ 391.069,55 (trezentos e noventa e um mil, sessenta e nove reais e
cinqüenta e cinco centavos)
Vigência: Fica mantida a vigência até 31 de dezembro de 2019.
Recursos Financeiros:

Classificação Funcional
Elemento de

Despesa
Fonte de
Recursos

Código
Secretaria

10.102.12.361.5207.2498 3.3.90.30
1111
1113
1120

10476
10474
10495

SEDEC

Data da assinatura: 20/12/2019.

João Pessoa, 20 de Dezembro de 2019.

Pág. 004/002    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 23 de dezembro de 2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato n.º 04-561/2019.
Objeto: Acréscimo de 24,99% (vinte e quatro vírgula noventa e nove por cento) ao
valor do Contrato.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Tutto Limp Distribuidora
LTDA.
Processo: 2019/020363.
Modalidade: P.E. 04-020/2019. ARP Nº 136/2019.
Signatários: A Secretária de Educação e Cultura – SEDEC, a Srª. Edilma Da Costa
Freire, e a Srª. Carmem Iracema de Almeida Pessoa, representante legal da
empresa Tutto Limp Distribuidora LTDA.
Valor de Acréscimo: R$ 111.333,75 (cento e onze mil, trezentos e trinta e três reais
e setenta e cinco centavos).
Valor Total: R$ 556.703,40 (quinhentos e cinqüenta e seis mil, setecentos e três
reais e quarenta centavos).
Vigência: Fica mantida a vigência até 31 de dezembro de 2019.
Recursos Financeiros:

Classificação Funcional
Elemento

de Despesa
Fonte de
Recursos

Código
Secretaria

10.102.12.361.5207.2498 3.3.90.30
1111
1113
1120

10476
10474
10495

SEDEC

Data da assinatura: 20/12/2019.

João Pessoa, 20 de Dezembro de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato n.º 04-563/2019.
Objeto: Acréscimo de 24,92% (vinte e quatro vírgula noventa e dois por cento) ao
valor do Contrato.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a empresa Aliança Distribuidora de
Materiais em Geral LTDA – ME.
Processo: 2019/020363
Modalidade: P.E Nº 04-020/2019. ARP Nº 138/2019.
Signatários: Secretária de Educação e Cultura - SEDEC, a Srª. Edilma da Costa
Freire e o Sr. Rodrigo Henrique de Almeida, representante da empresa Aliança
Distribuidora de Materiais em Geral LTDA – ME.
Valor de Acréscimo: R$ 105.195,40 (cento e cinco mil, cento e noventa e cinco
reais e quarenta centavos).
Valor Total: R$ 1.467.085,61 (hum milhão quatrocentos e sessenta e sete mil e
oitenta e cinco reais e sessenta e um centavos).
Vigência: Fica mantida a vigência até 31 de dezembro de 2019.
Recursos Financeiros:

Classificação Funcional
Elemento de

Despesa
Fonte de
Recursos

Código
Secretaria

10.102.12.361.5207.2498 3.3.90.30
1111
1113
1120

10476
10474
10495

SEDEC

Data da assinatura: 20/12/2019.

João Pessoa, 20 de Dezembro de 2019.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito, no barzinho ou em qualquer lugar, poluição
sonora não é legal. Ela prejudica a nossa saúde, o meio ambiente e é crime.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

0800.281.9208

CIDADE COM
SOM ALTO,

EDUCAÇÃO LÁ
EMBAIXO

SEJA SEMPRE EDUCADO